## Strompreiszusammensetzung für Ihren Tarif Grundversorgung Gewerbe



		bis 31. Dezember 2024		ab 1. Januar 2025	
Grund- und Verbrau	chspreis	€/Jahr	Cent/kWh	€/Jahr	Cent/kWh
Grundpreis	brutto	170,22		197,06	
	netto (exkl. 19 Ust)	143,04		165,60	
Verbrauchspreis	brutto		44,63		39,96
	netto (exkl. 19Ust)		37,50		33,58
n die Grund- und Ve	erbrauchspreise (netto) fließen f n und Abgaben <sup>2</sup>	olgende Kostenbestan	dteile ein:		
	_	€/Jahr	Cent/kWh	€/Jahr	Cent/kWł
Stromsteuer			2,050		2,050
Konzessionsabgabe (Wegenutzung an Gemeinden) <sup>1</sup>			1,320		1,320
KWKG-Umlage -gemäß der §§ 26a und 26b des Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (KWKG)			0,275		0,277
EEG-Umlage - gemäß § 60 Abs. 1 EEG			0,000		0,000
Offshore-Netzumlage - gemäß § 17f EnWG			0,656		0,816
Abschaltbare Lasten-Umlage - gemäß § 18 der Verordnung über Vereinbarungen zu			0,000		0,000
Aufschlag für besondere Netznutzung / § 19 StromNEV-Umlage - gemäß § 19 Abs. 2			0,643		1,558
o Faranti de la constanti de l	oates ibas / enus deuration discon Ma	ossstallanhatraihar			
z. Entgelte an Netzl	oetreiber/grundzuständigen Me	€/Jahr	Cent/kWh	€/Jahr	Cent/kWh
	orauchter Kilowattstunde		Cent/kWh 9,10	€/Jahr	Cent/kWh
Netzentgelt pro verb			<u>'</u>	€/Jahr 107,96	
Netzentgelt pro verb Verbrauchsunabhän	giger Grundpreis Netz	€/Jahr	<u>'</u>		
Netzentgelt pro verb Verbrauchsunabhän Messstellenbetrieb (	giger Grundpreis Netz	€/Jahr 100,97 11,18	<u>'</u>	107,96	
Netzentgelt pro verb /erbrauchsunabhän Messstellenbetrieb ( <b>Summe aller genan</b>	orauchter Kilowattstunde giger Grundpreis Netz inkl. Messung) nten Kostenbestandteile (Punk	€/Jahr 100,97 11,18	<u>'</u>	107,96	
Netzentgelt pro verb Verbrauchsunabhän Messstellenbetrieb ( Summe aller genan Kostenbelastung ges	grauchter Kilowattstunde giger Grundpreis Netz (inkl. Messung) Inten Kostenbestandteile (Punk samt	€/Jahr  100,97  11,18  xte 1 und 2)  112,15	9,10	107,96	9,73
Netzentgelt pro verb Verbrauchsunabhän Messstellenbetrieb ( Summe aller genan Kostenbelastung ges 3. Verbleibender An	orauchter Kilowattstunde giger Grundpreis Netz inkl. Messung) nten Kostenbestandteile (Punk	€/Jahr  100,97  11,18  xte 1 und 2)  112,15	9,10	107,96	9,73

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup>Die Höchstbeträge für die Konzessionsabgabe hängen von der Größe der jeweiligen Gemeinde ab. In Gemeinden bis 25.000 Einwohner beträgt der Höchstbetrag 1,32 Cent/kWh, bis 100.000 Einwohner 1,59 Cent/kWh, bis 500.000 Einwohner 1,99 Cent/kWh und über 500.000 Einwohner 2,39 Cent/kWh. Vereinbarungen, wonach keine oder niedrigere Konzessionsabgaben zu zahlen sind haben Vorrang.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Zusätzliche Hinweise zur Höhe der genannten Umlagen und Abgaben finden Sie auf der Internetseite der deutschen Übertragungsnetzbetreiber unter www.netztransparenz.de.